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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá geodetickým zaměřením skutečného stavu

stavebního objektu a přilehlého okolí ve sportovním areálu TJ Sokol Záhoří. Práce

obsahuje popis zájmové lokality, stavebního objektu a okolního pozemku, geodetických

měřických prací včetně použitých přístrojů a pomůcek, dále jsou zde popsány výpočetní

a grafické práce spolu s použitými počítačovými programy. V závěru je zhodnocena

přesnost provedeného měření. Výsledkem práce je vyhotovená výkresová dokumentace

stavebního objektu a jeho okolí ve sportovním areálu.
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Abstract

This bachelor's thesis deals with the geodetic survey of the actual state of the

building and the surroundings in the sports complex TJ Sokol Záhoří. The thesis

comprehends the description of the location of interest, description of the building itself

and description of the surrounding property. Then, the geodetic surveying work is

described, including used instruments and equipment. What follows is the description

of the computer and graphic works together with used software. At the end, the

accuracy of performed measurements is summarized. The result of the thesis is

a drawing documentation of the building and its surroundings in the sports complex.
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Seznam použitých zkratek

2D dvourozměrný

3D trojrozměrný

Bpv Výškový systém baltský – po vyrovnání

CAD computer-aided design (počítačem podporované projektování)

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DWG zkráceně drawing (nativní formát souborů programů CAD)

GIS Geographic Information System (geografický informační systém)

GLONASS Globalnaja Navigacionnaja Sputnikovaja Sistěma (ruský globální navigační

družicový systém)

GMS Groupe Spécial Mobile (globální systém pro mobilní komunikaci)

GNSS Global Navigation Satellite System (Globální navigační družicový systém)

GPS Global Positioning Systém (americký globální navigační družicový systém)

k. ú. katastrální území

PDF Portable Document Format (přenosný formát dokumentů)

PDOP Position Dilution of Precision (parametr přesnosti polohy)

PPBP podrobné polohové bodové pole

ppm parts per million (jedna miliontina celku)

QZSS Quasi-Zenith Satellite Systém (japonský regionální navigační družicový

systém)

RMS root mean square (střední kvadratická chyba)

RTK Real-time kinematic

SDR 33 výměnný souborový formát z totální stanice

S-JTSK Souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální

TXT textový soubor

VRS Virtual Reference Station (virtuální referenční stanice)
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá geodetickým zaměřením skutečného stavu

stavebního objektu a přilehlého okolí ve sportovním areálu TJ Sokol Záhoří. Cílem je

zpracování geodeticky naměřených dat a vyhotovení geodetické dokumentace

stavebního objektu a jeho okolí ve vhodném měřítku. Pro tyto potřeby je zvoleno

měřítko výkresu 1:50, respektive 1:500.

Vybraný objekt ve sportovním areálu byl postaven pro účely fotbalového klubu jako

kabiny a technické zázemí oddílu. Zájmová oblast byla zvolena především z důvodu

snadné dostupnosti, dobré znalosti lokality a kvůli chybějící výkresové dokumentaci

stavebního objektu. Tato skutečnost byla pravděpodobně způsobena tím, že stavba byla

postavena brigádnicky v 60. letech 20. století a nejsou dochovány žádné grafické

materiály, pokud vůbec byly někdy vyhotoveny.

Bakalářská práce je rozdělena do několika kapitol, ve kterých jsou nejprve

popisovány širší vztahy lokality a historie obce, dále je uvedena charakteristika

fotbalového klubu, po které následuje popis zájmového území včetně zaměřovaného

objektu.

Následující kapitola pojednává o veškerých provedených měřických pracích,

seznamuje s použitými přístroji, s průzkumem terénu, se zaměřením stavebního objektu

a pozemku a s metodami k tomu použitými.

Na měřické práce navazuje kapitola výpočetních prací, které byly provedeny

v programu Groma a softwaru Trimble Access. Výsledky výpočtů jsou graficky

zpracovány programem BricsCAD a výstup je tvořen výkresovou dokumentací

stavebního objektu a okolního pozemku. V závěru je zhodnocena dosažená přesnost

měření.
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1 Zájmová oblast

1.1 Obecný popis lokality

Zaměřovaný objekt se nachází v obci Záhoří (přesněji v části Horní Záhoří), která leží

v píseckém okrese na území Jihočeského kraje. Přibližně 7 km jihozápadně od zájmového

území se nachází město Písek, jehož dominantou je Kamenný most, nejstarší dochovaný

most v České republice. Pod ním protéká řeka Otava, která se stéká s řekou Vltavou

u hradu Zvíkov. Ten je neoddělitelně spjatý s historií vesnice Záhoří. Tato obec se

rozprostírá na pěti katastrálních územích a zároveň se skládá ze šesti částí: Dolní a Horní

Záhoří, Jamný, Kašina Hora, Svatonice a Třešně. Dolní a Horní Záhoří spadá pod

k. ú. Horní Záhoří u Písku (obr. 1), zbylým čtyřem částem náleží vlastní katastrální území.

Náves obce protíná silnice první třídy I/29 (Písek-Tábor), což má velký vliv

na současný liniový charakter

obce. Ta s okolními sídelními

jednotkami čítá okolo

800 obyvatel a rozkládá se na

území o rozloze 1489 ha.

Poloha je vztažena

k zeměpisným souřadnicím:

49°20′ 59″ s. š. a 14°12′50″ v. d.

[1].

Průměrná nadmořská

výška obce je dána hodnotou

492 m n. m. Území spadá pod

Bechyňský bioregion, jeho

reliéf je pahorkatinný.

Nejvyšším bodem území je

Velký Mehelník v nedalekých Píseckých horách – 633 m n. m. [2].

1.2 Historie obce Záhoří

O prvních zdejších obyvatelích není mnoho dochovaných informací, a tak doba, kdy

se v místní krajině poprvé usadili a jakého byli původu, není známa. Avšak že se zde již

v dávných dobách usídlili lidé, dokazují hroby (mohyly), které se nacházejí na více

místech dotčeného území, např. v Píseckých horách a u obce Vojníkov. Osady jsou

pravděpodobně slovanského původu, první zmínka hovoří o kmeni zvaném Netolici

Obr. 1: K. ú. Horní Záhoří u Písku [3]

Obr. 2: K. ú. Horní Záhoří u Písku [3]

Obr. 3: Klubový znak [5]Obr. 3: K. ú. Horní Záhoří u Písku [3]

Obr. 4: K. ú. Horní Záhoří u Písku [3]
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(6. století). Název obce Záhoří (kdysi Zahoří) je patrně odvozen od místa založení osady,

tudíž za horou, která nese název Záduší.

V 10. století patřil Písek a jeho veškerá okolní půda vévodovi Slavníkovi. Po zaniknutí

jeho rodu přešlo Záhoří a ostatní osady pod správu českých knížat, konkrétně pod pány

ze Zvíkova.

V roce 1307 získal rod Rožmberků hrad Zvíkov a panský dvůr, který byl nejspíš

v Dolním Záhoří. A tak se Záhoří poprvé objevuje v písemných pramenech. V průběhu

husitských válek tudy procházela císařská i husitská armáda.

Od roku 1472 se na hradě Zvíkov usídlili Švamberkové a to na celých 150 let.

V období stavovského povstání a třicetileté války zažilo Záhoří největší úpadek. Hrad

Zvíkov byl obsazen císařským vojskem a úplně zpustl, okolní vesnice byly vypáleny nebo

vyrabovány.

V 18. století se stal pánem zdejších statků Adam ze Schwarzenberka. Lid byl poddaný

Schwarzenberkům do roku 1918, po vzniku republiky přešlo Záhoří pod samostatnou

správu národního výboru [1].

Obr. 2: Historická fotografie návsi obce Záhoří
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2 TJ Sokol Záhoří

Počátky záhořského fotbalu se datují k 20. létům

20. století. Byla pořádána přátelská utkání mezi

okolními vesnicemi, hrálo se o poutích a posvíceních na

louce u nedalekého rybníka. Činnost ovšem

neprobíhala organizovaně a příliš pravidelně, postupně

ubývalo hráčů i peněz. Tyto skutečnosti vedly

k prozatímnímu útlumu kopané v Záhoří.

Po II. světové válce se opět podmínky pro rozvoj

sportovní činnosti zlepšily. Mládež ze základní školy se

začala více zajímat o sportovní aktivity. Fotbal se hrál

pouze příležitostně na improvizovaných hřištích mezi Horním a Dolním Záhořím,

u kapličky v Dolním Záhoří

nebo na návsi u kostela

sv. Michala. V padesátých

letech bylo na louce za

hřbitovem vybudováno hřiště,

na kterém se hraje dodnes.

Hrací plochu kromě


[…]


uvedeno v tab. 6. Nejvyšší hodnota rozdílu z vypočtených a naměřených délek činí

0,019 m, naopak nejmenší hodnota rozdílu je 0,002 m. Z rozdílů byl vypočten aritmetický

průměr, který je roven 0,008 m.

Tab. 6: Porovnání vypočtených a naměřených délek (kontrolní oměrné)

Č. b. Vypočtená délka [m] Naměřená délka [m] Rozdíl [m]

118-119 0,336 0,340 -0,004

119-121 1,483 1,475 0,008

122-124 2,874 2,885 -0,011

147-147 1,653 1,655 -0,002

150-151 3,861 3,870 -0,009

155-157 1,475 1,465 0,010

267-268 1,052 1,055 -0,003

272-273 3,773 3,775 -0,002

303-310 1,480 1,470 0,010

338-339 3,936 3,955 -0,019

364-370 1,451 1,445 0,006

379-380 0,693 0,690 0,003

411-412 3,793 3,805 -0,012

413-414 1,325 1,335 -0,010

414-416 0,944 0,955 -0,011

Druhou použitou metodou pro kontrolu měření bylo zaměření identických bodů na

objektu ze dvou rozdílných stanovisek venkovní měřické sítě. Body byly mezi sebou

porovnány a vypočtené hodnoty této kontroly přesnosti měření jsou zpracovány

v tab. 7. Z vypočtených souřadnicových rozdílů identických bodů 35/46, 192/264

a 225/231 lze usuzovat, že jejich vyšší hodnota rozdílu je pravděpodobně způsobena

umístěním bodů na rozhraní fasády, která je v těchto místech značně poničená, což

výrazně ovlivnilo cílení na tyto body. Nejvyšší hodnota souřadnicového rozdílu činí

2,4 cm, proto lze u zaměřených bodů očekávat přesnost ± 2,4 cm.
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Tab. 7: Porovnání souřadnic identických bodů zaměřených z rozdílných stanovisek

Č. b. Y [m] dY [m] X [m] dX [m] Z [m] dZ [m]

9/68
1005,593

0,003
5003,978

-0,001
486,673

0,000
1005,590 5003,979 486,673

35/46
1010,034

-0,023
5005,070

-0,019
484,160

0,003
1010,057 5005,089 484,157

71/194
1007,945

0,002
5012,814

0,004
485,632

0,000
1007,943 5012,810 485,632

73/196
1007,790

0,004
5013,371

-0,004
484,839

-0,004
1007,786 5013,375 484,843

90/228
1007,604

0,001
5014,071

-0,005
485,998

0,002
1007,603 5014,076 485,996

91/227
1007,218

0,008
5015,462

0,003
486,004

-0,002
1007,210 5015,459 486,006

94/199
1007,157

0,004
5015,745

-0,005
486,548

0,001
1007,153 5015,750 486,547

192/264
1006,112

-0,001
5019,307

0,023
484,199

-0,001
1006,113 5019,284 484,200

216/403
1005,361

0,004
5022,146

0,005
486,035

-0,002
1005,357 5022,141 486,037

225/231
1004,266

0,024
5025,975

0,019
484,225

0,011
1004,242 5025,956 484,214

Kontrola přesnosti měření podrobných bodů zaměřených metodou GNSS byla

prováděna průběžně před zpracováním výkresu situace a byla hodnocena na základě

hodnoty PDOP z protokolu měření GNSS (příloha 1). PDOP je bezrozměrná

charakteristika přesnosti určení polohy GNSS aparatury [9]. Přesahoval-li PDOP

u některého z bodů hodnotu 4, pak měření tohoto bodu nebylo použito pro zpracování

situačního výkresu, což nastalo celkem u čtyř podrobných bodů.
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8 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo geodeticky zaměřit skutečný stav stavebního objektu

a přilehlého okolí ve sportovním areálu TJ Sokol Záhoří a vyhotovit geodetickou

dokumentaci ve vhodném měřítku.

Na začátku bakalářské práce byla popsána zájmová lokalita a historie obce,

fotbalový klub TJ Sokol Záhoří a zaměřovaný objekt a jeho okolní pozemek. Následně

bylo pojednáváno o provedených měřických pracích, konkrétně o budování měřické sítě,

zaměření budovy a okolního pozemku, použitých metodách a přístrojích. V programu

Groma a softwaru Trimble Access byly provedeny veškeré výpočetní práce a výsledky

jsou uvedeny v příslušných přílohách. Ze zpracovaných dat byla v programu

BricsCAD V20 vyhotovena výkresová dokumentace stavebního objektu a okolního

pozemku sportovního areálu. V poslední kapitole byla shrnuta dosažená přesnost

měření, z jejíž hodnot lze usuzovat kvalitní provedení měřických prací.

V kapitole grafické práce nastaly komplikace při tvorbě půdorysu z důvodu

nerespektování principu pravých úhlů, způsobené brigádnickým provedením výstavby

objektu a naopak respektováním linie hřbitovní zdi, ke které je objekt přistavěn,

a použitím metody konstrukčních oměrných pro zaměření menších místností. Příčné

řezy prokázaly rozdílnost ve struktuře stropů budovy, kde místnosti postavené v první

etapě mají strop sešikmený, zatímco místnosti z druhé etapy mají strop vodorovný.

Výsledná výkresová dokumentace se skládá z půdorysu, čtyř svislých řezů a čtyř

pohledů v měřítku 1:50 a z výkresu situace v měřítku 1:500. V elektronické příloze je

uvedeno dohromady deset výkresů ve formátech DWG a PDF, výkresy byly odevzdány

i v tištěné formě.

Bakalářská práce byla vytvořena pro akademické účely, může být také poskytnuta

fotbalovému klubu TJ Sokol Záhoří jako chybějící dokumentace stavebního objektu

a jeho okolního pozemku anebo jako podkladový materiál pro případnou rekonstrukci

sportovního areálu.
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