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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Geodetické zaměření skutečného stavu stavebního objektu a okolního
pozemku ve sportovním areálu TJ Sokol Záhoří

Jméno autora: Pelikán Václav
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Jindřich Hodač, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra geomatiky, FSv – ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Posuzovaná bakalářská práce je aplikačního typu. S využitím běžně využívaných metod je vytvořen ucelený
soubor plánové dokumentace vybraného stavebního objektu a to včetně výkresu situace. Náročnost spatřuji
zejména v tom, že jde o komplexní projekt na téma, se kterým se student v takové šíři a hloubce v průběhu
studia ještě nesetkal. Oceňuji, že student vybral k dokumentaci objekt, kde je možné předpokládat reálné
využití vytvořeného díla.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela …

S ohledem na výše zmíněné je možné konstatovat, že student si dokázal vše podstatné z dané oblasti dobře
osvojit a vytvořil tak poměrně kvalitní výstupy. Poznámky k výstupům dále uvedené je možné přičíst na vrub
nedostatku praktických zkušeností. Je myslím reálný předpoklad, že další dokumentační projekty studenta
posunou laťku ještě výše. I v odevzdané podobě, předčí mnohé práce a projekty z vyšších úrovní studia..

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil s ohledem na typ projektu a vytvářené výstupy odpovídající metody a technologie sběru i
zpracování dat.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů …

Hlavní význam zpracovaného projektu spatřuji ve dvou rovinách. Vytvořený komplexní soubor plánové
dokumentace zachycující současní stav objektu a jeho okolí je dobrým podkladem pro další správu objektu, jak i
autor v textu práce naznačuje. Zároveň se výrazně rozvinula a prohloubila praktická dovednost studenta v dané
oblasti (tj. měřická dokumentace objektů). Vnímám, že byl postaven dobrý základ pro další odborný růst
studenta.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Text práce je přehledně strukturován a celkem jasně popisuje všechny etapy projektu. Technické vyjadřování je
v textu na dobré úrovni. V úvodní kapitole měla být ještě provedena úvaha o volbě měřítek zpracovávané
dokumentace. Tato volba totiž zásadně ovlivňuje „vše kolem přesnosti“ v projektu. Autor tuto úvahu dává do
souvislosti „až“ s tvorbou výkresů při zpracování dat. To už je ovšem na tento typ úvahu „trochu pozdě“.
Některé obrázky jsou s ohledem na jejich rozlišení v tištěné verzi hůře čitelné. Celkový dojem z textu je velmi
pozitivní, byť student spíš využívá „úsporný styl“ popisu práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte …

Přiložený seznam zdrojů je vcelku rozsáhlý, rozmanitý a naznačuje, že student projevil o řešenou problematiku
velký zájem. Citace zdrojů v textu odpovídá zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni …

K projektu, jeho výsledkům a textu práce mám následující připomínky/dotazy:

‐ obsahová – výškové připojení .. výkresy, vyjma situace, byly nakonec připojeny „jen“ výškově. K přesnosti tohoto

typu připojení se ovšem autor podrobněji nevyjadřuje > prosím studenta o vyjádření, zda přesnost výškového

připojení odpovídá přesnosti plynoucí z využitého měřítka dokumentace a dále k tomu, jaké by byly alternativní

možnosti výškového připojení v dané lokalitě.

‐ obsahová – rozsah dokumentace .. rozsah pořizované dokumentace (tj. počet výkresů a jejich volba – např. vedení

řezů) vždy souvisí s komplikovaností a velikostí objektu. V případě dokumentovaného objektu by se v praxi nejspíše

vyhotovoval pouze jeden charakteristický příčný řez. Podélný řez, obzvláště pokud není předmětem dokumentace

„složitý“ krov, by byl vypuštěn > prosím studenta o vyjádření na základě „čeho“ se rozhodoval o počtu (a

„umístění“) výkresů.

‐ obsahová – výkresy řezy – linie řezu .. ve všech výkresech typu řez (příčný i podélný) se vyskytují dílčí nepřesnosti

týkající se kresby linie řezu > prosím studenta aby výkresy/řezy ještě jednou podrobně prošel a tyto nepřesnosti při

obhajobě ukázal a komentoval, jak by měly výkresy vypadat „správně“ :)

‐ obsahová – výkresy – linie v pohledu .. ve výkresech „pohled západ“ a „podélný řez“ chybí zobrazení „linie

v pohledu“ zobrazující „přední/vyšší hranu“ čela pultové střechy.

‐ formální – seznam hladin/vrstev výkresů .. bylo by vhodné mezi přílohy zařadit také seznam hladin využitých ve

výkresech s jejich základním popisem.

‐ formální – výkresy .. ve výkresech se vyskytují drobné formální nedostatky typu – absence sítě křížků u výkresu

půdorys; nesprávně uvedené měřítko ve výkresu situace; nevhodně zvolené barvy pro některé hladiny tamtéž

(žlutá v tisku zaniká); tiskové výstupy ve formátu PDF jsou „hloupé“ – tj. neumožňují interaktivní práci s hladinami,

ani využití nástroje měření „v reálných hodnotách“ ..

‐ formální – výkresy – grafická měřítka .. ačkoliv to normy výslovně nevyžadují, pro lepší využití výkresů je vhodné je

vybavit také grafickými měřítky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Václav Pelikán si pro svou bakalářskou práci zvolil zajímavé téma. S jeho komplexností se dokázal dobře
vyrovnat a vytvořené výstupy jsou kvalitní. Výše zmíněné drobné nedostatky budou, věřím, pro něj
motivací se v uvedené odborné oblasti dále „zdokonalovat“. K tomu a v tom mu přeji mnoho úspěchů!

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.

Datum: 14.6.2021 Podpis: